(Ἐπιλόγος.) Κατὰ ταῦτα τοίνυν ἔστω τοῖς πρά-
 ξασι τομῇ, αὐτῶν τῶν ἄνω τῶν παρσχομένων τῶν
 ζήτησιν καὶ τοῖς ἄλλοις ἄσπασιν ἐφ' οἷς ἤρηθηθαί συμ-
 βαινεῖ τὰ θέματα, τῶν μὲν διαθηκῶν οὕτω γενομέ-
 νων καὶ τῶν διαθεμένων ἴσως τελευτησάντων, οὕτω
 δὲ τοῦ τοιοῦτου χρόαν λαβόντος φιδεικομμίσσου, ἀλλ'
 ἐκ τοῦ βεβαρημένου περιόντος. καὶ ταῦτα φαμεν οὐκ
 ἐπὶ παίδων μόνων, ἀλλὰ καὶ τῶν ἄλλων συγγενῶν
 καὶ τῶν ἔξω τοῦ γένους, ἐφ' ὧν ὡς τοιοῦτο φιδει-
 κομμίσσον καταλεῖφθαι συμβαίνει. Ἡ τοίνυν σὴ
 ἐνδοξότης ἄσαι ταῦτα φανερά ποιήσει τοῖς ἡμετέροις
 ὑπὸ κῆρσι, ὥστε εἰδέναι, κατὰ τίνα τρόπον προσήκει καὶ
 ζῆν αὐτοῖς καὶ τελευτᾶν καὶ διατιθεσθαι φιδεικομ-
 μισσά τε καταλιπέναι καὶ τὰ ἄλλα πράττειν ἄπερ
 ἐπὶ τῶν τοιοῦτων νενομίσται.

Dat. k. Febr. CP. (imp.) dn. Iustiniani pp. Aug.
 anno XIV. Basilio vc. cons. [a. 541]

fieri. Si vero nulla eiusmodi causa subsit, omnino necesse habeat quartam partem institutionis suae ser-
 vare et tali restitutioni praestare. Si quid tamen expendat, cum habeat unde supplementum faciat, ex
 ea quarta quoque suppleatur, neve ulla de causa ea minuatur. Si vero quartam attingit neque aliam in
 supplementum substantiam habeat, tum etiam adversus eos qui emerunt vel aliter res acceperunt actionem
 in rem et hypothecas damus ex auctoritate huius legis, ut liceat fideicommissario sibi ipsi satisfacere
 per rerum vindicationem, id quod etiam in legatis iam concessimus, tam in rem actionem ex constitutione
 quam fideicommissi persecutionem iis largiti. Itaque etiam cautionem [fideicommissarius] praestabit se
 non minus quarta servaturum, nisi ipsam quoque testator remisit, quemadmodum in facto ad nos relato
 fecit. Nam ubi ipse testator omnem non fideiussionem solum, sed etiam cautionem remisit, si nos diverso
 modo de ea re statueremus, id non esset ad defuncti voluntatem accommodatum.

Epilogus. Secundum haec igitur causis decisio fiat, tam ipsi illi quae quaestionem praebuit
 quam ceteris omnibus in quibus res pendere adhuc contingat, testamentis ita confectis et testatoribus
 sorte defunctis, necdum vero loco dato eiusmodi fideicommisso, sed eo qui oneratus est adhuc supervivente.
 Atque haec dicimus non de liberis solis, sed etiam de reliquis cognatis et extraneis, inter quos omnino
 eiusmodi fideicommissum relinquat contingat. Tua igitur gloria omnibus subiectis nostris haec manifesta
 faciet, ut sciant, quemadmodum eos deceat et vivere et mori et testari atque fideicommissa relinquere et
 reliqua agere quae in eiusmodi rebus usu recepta sunt.

4 δαπανοίη ML, corr. Zachariae || 5 καὶ om. ε || 7 προσ-
 ἀψεται L || 9 in rem L ἐνρὲ M || 10 αὐθεντίας L ||
 11 φιδεικομμίσσιον M φιδεικομμισάριον L || *ἐάντῳ
 scripsi ex s] ἐάντων M αὐτῶν L || 12 καὶ om. ε || 13 δε-
 δώκαμεν] Cod. 6, 43, 1. 3 § 2. 3 || 14 in rem M ἀγωγῆν L
 fidikommissou persecutione M φιδεικομμίσσον persecutione
 τιναν L || 15 ὁ fidikommissarius M ὁ φιδεικομμισάριος L
 fideicommissariis ε; ὁ κληρονόμος ἑφ' fideicommissariῶν
 con. Zachariae (cf. Iul. scriptus heres generali fideicom-
 missario cautionem praestet Theod. ὁ ἀξιώθεις ἀποκατα-
 στήσαι τινι κληρονομίαν). Seclusi ut glossena || 17 συγ-
 χωρήσειεν] prohibuit ε (specialiter concesserit Iul.) || 18
 πεποιήκει om. ε || 21 αὐτὸ om. ε || 22 ἐστοχασμένον L
 ἐστοχασμένους M ἐστοχασμένων Hombergk ἐστοχασμέ-
 νων Zachariae || 23 Κατὰ ταῦτα] Haec ε || 24 τομῇ] τὸ
 μὴ M τῷ μὴ L || τῶ om. L || 26 οὕτω om. ε || 27 ἴσως
 quippe ε || 28 φιδεικομμίσσου L || 31 ἔξω] ἐξ αὐτοῦ L¹ ||
 φιδεικομμίσσον L || 32 σὴ] σοῖ L || 35 φιδεικομμισσά τε M
 φιδεικομμισσά τε L || 36 τᾶλλα L || 39 d. k. febra. ep.
 dn. iust. pp. aug. basilio uc. cons. M dat. k. feb. dn.
 iustiniano anno XIII. pc. basil. cons. Iul. (om. Iul. eodl.

autem nulla talis subiacet occasio, necessitatem ha-
 bere omnino quartam partem propriae institutionis
 servare et tali restitutioni donare. Si tamen aliquid
 expenderit habens unde supplementum faciat, ex illo
 suppleri quartam, et per nullam causam hanc minui.
 Si vero contigerit quartam et non habet ad supple-
 mentum aliam substantiam, tunc damus et contra
 emptores aut aliter accipientes res in rem et hypo-
 thecas ex auctoritate huius legis, ut liceat complere
 sibi fideicommissarium ex rerum vindicatione: hoc
 quod in legatis iam dedimus et ex constitutione in
 rem eis donantes et fideicommissi persecutionem.
 Unde et cautionem fideicommissariis dabit non mi-
 nus quartam servare, nisi et ipsam testator, sicut in
 pronuntiato nobis facto, prohibuit. Cum enim ipse
 testator omnem non fideiussionem solum, sed etiam
 cautionem relaxaverit, nos aliter disponere non est
 morientis concivere voluntatem.

(Epilogus.) Haec igitur sit causis decisio, ipsi
 quae praebuit quaestionem et aliis omnibus in qui-
 bus pendere contingerit casus, testamentorum quidem
 factorum et testatorum quippe defunctorum, nondum
 autem tali locum accipiente fideicommissis, sed adhuc
 eo qui gravatus est superstitite. Et haec dicitur
 non in filiis solum, sed etiam aliis cognatis et
 extraneis a genere, in quibus omnino tale fideicom-
 missum relinquere contingit. Tua igitur gloria omni-
 bus haec manifesta faciat nostris subiectis, ut sciant,
 quemadmodum competat et vivere eos et mori et
 testari et fideicommissa relinquere et alia agere quae
 in talibus sunt sancita.